Milliori **Ecclesia** **Oe.** & quamquam officia
eius singulariter commoda vigilius, tenui eti-
go illis, qua deplorat distinguita incommoda,
propositi cura, & majori propagalur infi-
tia, ut ei praeficiamus viris secundis cor na-
tum idoneis in pastores. Duxus sequitur Ra-
gusina Ecclesia per mortem hanc memoria Salvii
Raguzini Archiepiscopi palloris solatio distinet,
Caventem quidam Ecclesia querendam F. Matrem
de Venetiis Ordinis Minorum in Archiepiscopum
Raguzinum ut dicunt, elegerunt, sed eorum Fra-
tri Marco antiquum effectus eius ecclesio confirmata,
natura delictum persolvente, predicti Caucis ad
secundum de jure habitatione palatio infra-
mal correvenerunt, & debitantes ne si ab electio-

nem procederent, & non posset auctoritate
in iure concordare personam, exinde auctoritate
inter ipsos dissensionis materia, per quam eis O-
pere Ecclesia dispensis illuminarent, deliberaverunt
communi consensu Oe. aranum solvant, ut no-
bis humiles prece perigrinata, quod dignarentur
eidem Ecclesia auctoritate Apostolica de Palate
idoneo provideret, ac super hoc consequente tam
ipsi, quam dilecti filii nobilis vir Gorres, Con-
sulium, Consulatum Civitatis Ragusina nobis
nas supplicatoris litteras per certum annos
missum defensione. Narigitur differentia Canoni-
corum ratis solentes favorantibus annexis hac
parte, de ipso Ecclesiis ordinatione certi, ne
prioribus occasionis exposta manent inconsuete,
atque auxiliis cogitandis, & post vigilie,
quasi ad puerum ibidem approbatam idoneasque
personas appropinquaverint diligenter, ut praefati
ordines proficeret, tunc excusione offici Inqui-
sitionis contra hereticos in Marchia Tarvisina
commissarii a Sede Apostolica insisterent, quarto
Rob. & Fratribus sagittis de litterarum scotia,
moris matritate, prudenter, spiritualium &
temporalium providentia, sed signorum testimonia
commiserunt, deservit osculis nostra mentis.
Quapropter Oe. te ipso Ecclesia praecipuum in
Archiepiscopam & pallorem Oe. datum Romae
apud 3. Petrum 3. Id. Decembri anno 20.

Philippus electus ab Pontifice ornata, ob-
seruantur, ut Archiepiscopatu nobilissima Ec-
clesia, & suo tam honorifice, iudicio decoraret
mundum digniorum, & tanto honore indignum,
& tanto oneri serendo non esse, ac denuntia-
conclusi epistolam, ut omnia ambigibus pe-
cile negant, nisi pro potestate cogatur, ut id
modestus oneris subterfugere, quicquid omne per
Poenitentiam electionem acquisitionem dimisit. Hu-
ius exemplo F. Lucas de Padua ejusdem familie
Franciscana delecta sibi ab eodem Pontifice ga-
briacula Ragusinensis Ecclesie recipere coallin-
tissime recusat. Erant quippe duplo lance-
mentum ordinis viri in studio religioso humilitatis
ita deit, & ad honorum insignibus adminis-
trandi utique adeo abhorreant, ut, nisi pro im-
perio juheretur, preciosi scutulos, & dignities
ecclesiasticas, a spiritu demissis & pa-
nitatis Seraphicis aliis, omni contentiones de-
fugerent; præterea cum illis temporibus ad
Ecclesias regendas Ceteris populisque Franci-
cinos homines propter exanimis illorum doctri-
næ & sanctitudinis passim experientur; ex quo
illud etiam incommodi sequuntur, ut familia
Fratrum Minorum humeros viros, ac summa
sapientia & virtute prædium, ipsaque Ordinis
lumen amitterent; & præterea plurimum spir-
itualis detrimenti capre posse videbatur: nam
qui diviso instinctu, quoniam spiritu inflata &
confusa erat, eodem alendis & conservandis
alle ajedant, non amplitudinis & splendoris
mirum, sed humilitatis & parsimonie studio.
Addo quod, si Fratibus editus ad homines,
opes, gradusque ecclesiasticos odivis erat, ac
frequenter, periculum forte videbatur, ne multi
fortasse, ut fonte hominum ingens, magnitudine
laborum, ac disciplinae sollicitate defici-
gat ad eos aspirantem, & blanda ambitione per-
citi viam sibi ad coidem, quodcumque pos-
sent, bonis maliive artibus minirent. Hec cum
Primores Patrum sapientissime providerent, ha-
buliodi incommoda ut avertirent, ab Alexan-
dro IV. Pontifice diploma impetraverant, quo
caecitatus, ne quis ex Ordine Fratrum Min-
orum,

rum, & forte in Episcopum elegatur, illorum electione sum probatus, at Minister Generali, aut Prisci Provinciali approbante, & potissimum suscipiendo Episcopatus impetrante, vel ipso Romano Pontifice imperante. Id puerorum causis sufficere posuit, ut duo illi Fratres Franciscani Philippus & Lucas manus Archiepiscopatus Ragusinum detectarent, quod graves & molestas contumescens suis suscipienda esse proprietere cum Regibus Rascianis, qui Episcopos Serbians Provincie Ragusienis adimere, & vi etiam, non autoritate eorum interposita Metropolitam Ambarensi subiungere conabatur. Cum ergo acuter summum Ecclesie Ragusinae Sacerdotium ubi collatum suscipere voluisse, Nicolaus Pontificis ius nonnunquam Archiepiscopi Ragusini sibi ultra traditum retinuit, ac Sedis Apostolica reservavit: sed dum nominationem ex die in diam difficit, morte presupposito anno 1280, eam cooptationem cursumque successori reliquit. Hic fuit Martinus IV. alii II. qui anno proximo Pontificatum adeposse, nihil habuit antiquius, quam ut Ragusienis Ecclesie videtur ac confidet, in diuino Pallenio solatio ac prelio delictum pravorum in dies exercitata caperet. Quartum ex eadem Franciscana disciplina. Archiepiscopum designavit E. Bonaventuram de Parma anno 1284, cuius singulariter sapientiam, extimansque virtutem ex idoneis testibus confirmata atque cognitis habebat. Ne vero hoc quoque delegatus Pontificia frustula esset, rofunti Pontificis Bonaventurae morem gressu accele fuit nam ipse Philippos, qui tunc munus Episcopale recularerat, postea imperanti pro pascite Vicario Chirilli resulserit non posse, quomodo Tridentina Muri val invicta caput supponeret. Hoc est autem epistola Martini IV. ad Bonaventuram ex Tunc 3. Bullari Franciscani pag. 477.

Martini IV. C. Dicilis filio Fratri Bonaventurae de Parma Ecclesie Ragusinae Salalem & Apolloniam Benedictissimum.

Militavit Ecclesia &c. sene vacante dudum Ecclesie Ragusinae per omnium bone memoriae Salvati Archiepiscopi Ragusini; Canonicis ejusdem Ecclesie quendam Fratrem Matcum de Venetiis Ordinis Fratrum Minorum in Ragusinam Archiepiscopatum, ut elector, elegerunt, sed enim Fratre Marco, antequam ejus eius scilicet cognita, natus debilius perficiebat, presbitti Canonici ex traditione de futuri substitutione Petrus iniquus convenerunt; & abstantes, ne, si ad electuum procederent, & se non posset omnes pariter in unum concordare personam, exinde oriente inter ipsos dissensione materia, per quam eis, & ipsi Ecclesia dispensanda inservierent; deliberaverunt communis consensu, & unanimi voluntate fel. record. Nicolaus Papa prosecretarius Nostre Domini precies portigeret, ut degenerare ostendit Ecclesia Apostolica amicioris de Pallow idonea provideret; ac super hoc subseptore tam ipsi, quam alielli Filii Nobilis Nisi Comes, & Consilium, & Comunione Ragusinae, eidem praelectis fortis suppliciorioris litterae per certum Nescium delinuarunt, sicque dillas praedictae distinxerunt Canonorum vetit favorablebiter annens de dicto Filio Fr. Philippo de Merita ious Ordinis Iaphistite heretice praevestiti in Marchis Tarviliis de Fratrum sagrissimo Ecclesie prefacta providit; sed dillas Fr. Philippas prouisitatem huiusmodi non acceptauit omnes jux. si quod sibi ex prouisitione cap-

petebat eadem, libere resignavit; & dillas praedictas duabusnoti resignationem adiunxit de dicto filio Fratre Luca de Palus ejusdem Ordinis Ecclesie numerato de simili consilio littera prouidit. Quo quidem Fratre Luca prouisitione de ipsa fabula minime acceptente, ac omne jux. si quod sibi ex prouisitione famili competit, summicer resignante, dictis praedictis prouisitionis Ecclesie memorante illa vice dispositio. Apostolica reservavit. Non autem Ecclesia prafata, qua diutinae vacacionis inconnodata deploravit, petro compatiens effectu, ac Carolinorum, & aliorum predilectorum vota ex praetextis contemplantes; illa profugando benignitate de ipsius Ecclesie ordinatis ceteri, ne praeziosa vacacionis exposita renaret incommotis, diligenter erga eis ad priuatum suum, quoniam Nobis, & Fratribus Nostris de literarum scientia, honestate morum, providentia spiritualium, & circumspalliae temporalium fide digerant velim convenirentur, discimus eis eis nostrarum mentis; regis illi Ordinis praefectorum ille obstante de ipsius Fratrum consilio administrorum, sopravita Ecclesie in Archiepiscopum prouisitionem, & Pelagium, administratorem ipsius Ecclesie spiritualiter & temporaliter tibi piceat, committimus, firmo spe, fiducieque certa, quod eadem Ecclesia per diligentiam, & inuisum tuum, cum habebat honestate conspicuum, Religionis honestate proclama & sollicitudine circumpellit, ut in magnis & arduis comprobatis, laudabilis in spiritualibus, & temporalibus suscipiat incrementa. Regenter itaque laetifice regem Donat, & suavi eius ueni bontate colla felle; namque mittens ad fortis ipsius administrationem Ecclesia prudenter extqui fadet, & gregis tibi consilio euoludisse praequaglior, solerter, & constanter, appollatur te marum pro domino dominis auctoribus ex auctor, ut laudabilis de ipso reddita in dictis distriti examini ratione regnum patris eterni ab origine mundi preparatum electis accipias; in dicta Domini Tabernacula lacrabundis habet; & rursum tibi commissum gregem ad uirtutis meritis retributionis exornandum introducas. Datum apud Urbanitatem X. Kalendas Januarii. Pontificatus Nostri anno primo.

Idem Pontificis de Bonaventura ab illo constitutus Archiepiscopus Ragusinus Metropolis Comitemque, brevi Relatore Ragusini admisit, eisque & illum, & Ecclesiam Ragusinam commendavit.

F. BONAVENTURA ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS XXVI.

Inter Salvium & Bonaventuram Seraphicus Razzia, Jacobus Luccarus, Joannes Gundula Christophorus Mediolanensem interjecti; sed hinc littera utriusque Pontificis Nicolai & Martini illam excludit: nam post Salvium trentuantu modo electos Archiepiscopos nominant, Marcum, Philippum, & Lucum, neque illum alium anno Bonaventuram, cui vel deposita vel decreta fuerit Ecclesia Ragusina, vel ejus possesso tradita. Christophorus Mediolanensem, sicut fuit, Bonaventura subiectum confecit. Bonaventura natus Parma, & Ordini Franciscano adiungens, e patria cognominatus est de Parma, quem Franciscus Bordonus in suo Thesauro S. Ecclesie Parmensis Religiosorum primi Ordinis s. francis filiale alumnus, ubi in illa

ielegos regum & sacrarum litterarum scientias excellit. Anno ejus primus Archiepiscopalis optime congrexus cum anno primo Martini IV. Papæ, qui ad summum Sacerdotium electus est VIII. Kal. Mart. anno 1281. & inter finem ejusdem anni X. Kal. Iunii Ecclesiam Ragusinam Bonaventuræ decrevit, quam anno proximo invenit 1285. post acceptas litteras pontificias confundit. Examen integrum Razius, Luccanus, Gundulæ; cum ejus initio pontificata detulerint in annum 1289. Bonaventura cum Ragusinum vestit, repens non pauci de bonis & proueribus intermisso Archiepiscopalis distracta esse; nec vero post diligenter inquisitionem adhibuit, a quibus vel dolore surrexerit, vel malicie detinuerit, inventre potuerat; idque per suas litteras Martino Pontifici significavit, & Sedis Apostolicae autoritatem ad ea recuperanda imploravit. Pontifex Cenobiarum Monasterii Lacomensis mandatum dedit, ut per le vel per alium in ecclesiis sacerdotum populo domini Pontificis denunciareret, ut quicunque vel Ecclesie reglitaret, que abstinenter, vel eorum proficeret, a quibus bona Ecclesiæ occule detinente non ignoraret, nisi inris tempore definhant paruerint, tum iaclego responsum, tum eus, qui nominis illorum manifeste nolent, generaliter anathematice confitos sacragorum omnium communione mortaret, Episkoپi Pontificia bausimatis est.

*Almae
Justicia
de bene
Archiep.
tropeas
Regulus;*

Marians Episcopos Ser. Servorum Dei dilectorum Filio . . . Abbatum Monasterii Lacomensis Ragusinae Diaecesis Sal. & Apoll. Bined. Sua nobis Ven. Frater noster Frater Bonaventura. Archiepiscopus Ragusinus petitione nontrahit, quod novellum indulguntum fuit, quod profrus ignoraret, Decimat. Terras, Possessiones, Crux, Rosarium, Demos, Ligata, Piscaria, & genitam alabone ad Archiepiscopalem Sedem suam Ragusinam spectacula tineret, & militare excediret, ac occule detinente presentem, nos curauerit in officio Archiepiscopi exhibere in animarum lucem peritiam, & ipsius Archiepiscopi non medicem dextratum. Sapientia que idem Archiepiscopus Apostolicae Sedis remediam imploravit. Quocirca disseritione tua per Apostolica scripta mandamus, quatuor annos reverentes occules decimatum, possessorum, & alterius tradiditorum ex parte nostra publice in Ecclesiis sacerdotum populo per te vel alium monerat, ne infra terminum competenter, quem tibi prefecisti, ex dicto Archiepiscopo a se debita refutatis, & revulsi, & ex ipsius placita ac debitate si satisfactiorem impenderit. Et si non implaverit, infra annum tercium competeret, quem tibi ad hoc peremptorio exercis prefigimus, ex tunc in conspectu talium Excommunicatis sententiam proferat, & etiam ubi, & quanto expedit videtur, facias ut quod ad satisfactiorem condignam solenniter publicari. Datum apud Utrem Veterem Regis dæc-
tii Pontificatus nostri anno primo.

Anno primus Martini Pontificis, id est annus 1281. per errorum hunc Epistola adscriptus est, & dies septimus Marti, cum Martinus nondum Ecclesiam Ragusinam Bonaventuræ decreveret, ut constat ex utraque ejusdem Pontificis epistola tum ad Bonaventuram, tum ad Comitem Ragusinam X. Kal. Junii anno primo, id est 1281. Itaque retinendos est annus secundus Martini, ita vulgata 1282.

*Credidit Iacobus
an. 1282.*

live in Archiepiscopum, live in leges ecclesie ^{anno 1281.} Ecclesiasticas peccaverat, non leviponitio dignum. Archiepiscopus ut sibi & Ecclesiæ latissimaret, ei centum yperpororum multam interrogavit, et demque ad solvendum dicto edixit, anathematice pessima propria, nisi ad diem dictam imperata faciet. Sed quoniam illi presens decerat peccata, nullus est pro quinquaginta yperperis pignora ejusdem valoris tradere, pro certe fidejussione dare. Adiutus Joannes die substituta coram Archiepiscopo, & Collegio Canonicorum, qui in aulam Archiepiscopalem convenierant, delicti veniam ptit, & sibi laus que causâ diffisi totam se in clementiam & misericordiam Archiepiscopi permisit, rogavitque, ut iudiciale severaret, & formula postulativa jure ne secum ageret, ceterum quidquid vellet, jubet, ac dicens, nihil se recularere, nisi deprecari. Valuit apud Archiepiscopum Joannis submissio, & humilis precatio; illum tamen jaceprando adegit una patenti mandati Ecclesie & Archiepiscopi, tunc huius satisfaciendi proximus die Sabatæ, imperatis pignoribus traditi, & idoneis fidejussionibus interpositis pro multa pecunia indicta. Sed Joannes promissi non fecit, & sacramenti fidem violavit. Septem frementes Joannes in sua contumacia persistenter; cum Archiepiscopus in curiam Archiepiscopalem per processum citari jussit ad suum tribunal, ut incriminat pro suo perfido & pertinacissima sententia, perdamque recipieret, præiente Michaelo Maurotino Rectore Civitatis, & in frequentissimo conventu Virorum nobilium, Clericorum, & laicorum, qui in Palatium Archiepiscopale accessiti convenerant. Comparuit ille vultu demissu, & voce supplici ruris veniam oravit, quod fidem datum non præliterit, id cauilla fuisse sit, quod neque pignora, quae imperata fuerant, habere, neque inventire poterat, qui pro le fidejussione. Omnesque, qui aderant, nullus est illi exclusio, & habito supplici submissus, atque humili misericordiam commovit. Omnes itaque una voce rogarent Archiepiscopum, ut excusationem reiperet, & cum remittens ageret. Horum precibus ille annuit, & Joannes precepit, ut partiendo confitaret, se non habere pignora, que pro quinquaginta yperperis tradere nullus fuerat, ac simul rogaret, ut libi multa pecunia cum aliquo pontificia canonica communaretur. Archiepiscopus quinquaginta yperperos eti quidem condonavit; sed pro telius quinqueginta videlicet ac fidejussione illi voluit, ac recipie Petrum de Scillo Canonicum Ragusinum; & Joannem de parente mandatis Ecclesie, ac subeunda pena canonica, que illi indecida esset, juratum dimisit. Hac Jacobus de Cariceti Archiepiscopus iuratus officialis, & Imperialis aula publica auctoritate Notariis publicis tabulis confignavit.

Anno Domini millesimo duecentesimo octagesimo quarto 12. Idyll. die 18. invante Apoll. Ven. ^{de sua vita.}

Pater Doublus Frater Bonaventura Ordinis Minorum misteriorum Divina Archiepiscopus Ragusinus in prefectio Capituli Ragusini congregatus ad sonum campana, ut moris est, in Sala Archiepiscopali præcepit Sabatianos Joanni de Tradacello pro primo, secundo, & tertio peremptorio & sub excommunicatione pena, quanu narrat ipso falso contraria factus, ut nique ad diem Jovis proximum restarum satisfaciat eidem Domino Archiepiscopo plesiarie sine aliqua excep-

culatione de centum iherperis, sicut in sententia laice per eundem plebem continetur, currente anno mense, & Iudicium prestatum, scilicet de pignoribus valutibus et quantitatibus quinquaginta iherperis, & de aliis qualitatibus de pignoribus idem, aliquin contra contumaciam suam penitus iudecias non oblate. Allum fuit hoc in Archiepiscopali Palatio, praesente Capitulo Ragusino, nec non Domino Archiepiscopo pro tribuuali sedente.

Et Ego Antonius de Carletis Civis Parmensis & predicti Domini Archiepiscopi iuratus Officialis Imperialis Aulae publicae auctoritate Notariorum his omnibus interfisi regatus, & de mandato ejusdem Domini scripti & roboravi.

Anno Domini millesimo et Iudicium predictum compitum eorum codice Pen. Parte Domino Fratre Bonaventura ihereratione Divina Archiepiscopo Ragusino Joannis de Prosternone in termino eidem agnitis petuis misericordiam & veniam Domini supradicti, Ragusino Capitulo congregata ad faciem campanae, ut vocis gl., in Archiepiscopali Palatio, vobis supradicti Dominus Archiepiscopus prouidens contra eam, sicut populus erit juri, supradicti Joannes fiduciam de jure suo dixit, quod ponebat in omnibus Domini Archiepiscopi ostendibili, & quod ipse faceret de eo alio & bello quicquid sibi placuerit, sibique jatis ordinat, & tunc in presenti totius Capitali supradicti Dominus Archiepiscopus recipit ab ipso iuramento de patre mandatis Ecclesiae, & ipse talis Secularis Evangelis iuravit patere, & obedire in omnibus & per omnia mandatis Ecclesiae, & domini supradicti. Infuper recepto ab ipso iuramento praecepit eidem Joanni sub debito iuramento primo, secundo, & tertio peremptario, ut nique ad dies Sabbathi proximo venturum per eundem campanas earam eo, & sacrificari eadem de centum iherperis, videlicet de quinquaginta duabus pignoribus, & de aliis quinquaginta in fiduciis suis idem. Qui subdictionis Joannes ipso Domini Archiepiscopi praecepit & proprio iuramento insue anima non modicam detrahens in proprio termino mandatis non obedire, sed postea renunt, & carentipio. Allum fuit hoc in Sala Archiepiscopali praesente Capitulo supradicto.

Et ego Antonius de Carletis Civis Parmensis & predicti Domini Archiepiscopi iuratus Officialis Imperialis Aulae publicae auctoritate Notariorum his omnibus interfisi regatus, & de mandato ejusdem Domini scripti, & roboravi.

Anno Domini millesimo duecentorum octogesimus quartus XII. Iudicium de Martiis XVII. inter se Oleari in praesentia Nobilium Virtutum Domini Michaelis Maroccii nunc Comitis Ragusii, Domini Marini & Nicetii Iacutum Ragusini, Domini Arsenii de Gaipa Clerici, Vitalis Badetti, Domini Clementis de Gangalo, Domini Usculati de Gleda Canonicorum Ragusini, Domini Pasei Valensi, Domini Jani de Cesce, Domini Luccari de Fuscio, Domini Gradij de Ranau, Usculati de Cortina, Palme de Biangella, Laurentii de Meucci, Marii de Tollegno, Zergii Sarini Bendi, Paschali Marocelli, Nicole de Costello, & aliorum multorum Clericorum, & lectorum in Sala Archiepiscopali. Cum pen. Pater Dominus Frater Bonaventura ihereratione Divina Archiepiscopus Ragusinus clericis fecisset pro primo, secundo, & tertio peremptario per Presbyterum Teatram Sacrae majoris Ecclesie Ragusie. Sub-

deaconum Joannem de Trodantelli, ut compareret eorum ea ad audiendum sententiam, quae nobis fecerit contra ipsum, tandem comparari in praesentia supradictorum omnium, & auctorem predictum Dominum Archiepiscopum procedere ad sententiam, predictus Joannes capite poterit venire & misericordiam dicere, quod nullis rationibus predictus Dominus dare patet pignora quinquaginta iherperis, in quibus condemnatus fuit per eundem Dominum Archiepiscopum, nec etiam fiduciores de aliis quinquaginta, in quibus cum eis fuerat condonatus. Tunc predictus Dominus Archiepiscopus inclinatus predictis Domini Comitis & aliorum Leitorum, & Clericorum, qui praefecti erant, oculis eidem Joanni tale parentum, videlicet quod si Dominus Joannes vellet iurare ad sancta Dei Evangelia in praesentia omnium, qui erant, quod nullis rationibus habebat pignora predicta, nec habere patet, quod ipse committaret sibi predictum confirmationis quinquaginta iherperis in aliis parentium consignam, quam oblationem facimenti acceptavit in praesentia omnium supradictorum Joanni supradictis, & statim easdem faciens Evangelis iuravit ad Sancta Del Evangelia, quod nec habebat pignora memoria, nec aliqua ratione habere patet. Tunc Dominus Archiepiscopus recipit ab eo fiduciarem Dominum Petrum de Silio Camerino Ragusino de quinquaginta iherperis, & de aliis quinquaginta absolvet eam de suscepere ab eo iuramento de parvo mandatis dicti Domini Archiepiscopi; iuxta alia praecepit sibi sub debito predictum iuramento, quod ponebatur, quam sibi imponebat loco predicta ihererationis quinquaginta iherperorum perficie, & exercitio mandabile, dummodo possibilia clavis precipiat. Actum fuit hoc in Sala Archiepiscopali praesentibus supradictis.

Ecce Antonius de Carletis Civis Parmensis, & predicti Domini Archiepiscopi iuratus Officialis Imperialis Aulae publicae auctoritate Notariorum his omnibus interfisi regatus, & de mandato ejusdem Domini scripti, & roboravi.

Anno 1284. Martinus IV. & inelegenti 1285. Honorus item IV. mandatum dedre Bonaventura Archiepiscopo, ut Stagnensi & Tribunensis Ecclesiis praticendos Antilles eligat, eisque manus confectionis impendat; quippe de illis circumscriptione fiduciam in Domino specialem geret. Pontifex accepit. Ac Stagnensi quidem Ecclesia Petrum praelectum Antilem, Tribunensi vero quemam delegavit, incertum, ut in Tribunensi Ecclesiachistoria declarandum erit, ubi Pontificis quoque ad Bonaventuram litteras describentur.

Cum Canonum Dominicorum Ragusini omni genere virtutum, & lascitiam ac dominum viri facere, & quorum praelaris exemplis & Apollonis laboribus majora in dies incrementa pietatis Chilianis capiebat, quo illorum religiosa industria latius patet, praeberetque fructus ubiores, Henzai de Bibanis vir apprime plus atque opulentus luculum quadam Deipara Virginis, & domicilium in oppido Priscovensi ad se iunpridem addicatum, tum sacra capellestis, ac Dvorum reliquis, tum optimis vecigilibus instructum eidem Canobio donavit, ut ibi aliquot ex Fratribus rebus divinis & incolarum saluti operam darent. Tabula donationis sunt hujusmodi.

Universis praefectis scriptum inspecturis Dominus

nus Heinz de Albinis salutem in Domino semper eternam. Non erit universitas velha, quod habbito sive consilio Virorum utique discretorum, Cappellam meam, quam in hororum Virginis gloriam jam tantum confidemus, Fratribus Predicatoribus de Regis obitu, dedi, datur jure perpetuo possidentem, fare tamen quod ubi Fratres officiantur, salvo hoc, si aliquo legitimo negotio ad modicum tempus facilius praeceperint. Insuper dono istud Fratribus omnes eisdem Capella pretiosas Reliquias, rebus & calicem argenteos, cum aliis vestimentis Sacerdotibus, & Altaris non modice ornauerint. In eis datus testimonium sigillum dicitur Capella duxi prefationes apponendum.

Datum in Pricova, in qua sita est dicta Capella, in Dominae anno festum S. Blasii anno Domini MCCLXXXV.

Bonaventura Archiepiscopus oblati facilius acceptandi potest; Dominus vero Episcopus Catharensis, in cuius diuina erat, donationem confirmavit, confessio in tem rem diplomate, quod in historia Ecclesie Catharensis descripsit est.

Seraphicus Razius tradidit, Collegium Virginum S. Clara in urbe conditum fuisse, eamque totam cinnammatam Patribus Minoribus S. Francisci, qui confessiones exciperint, easque ad normam & prescriptum disciplina Franciscana instituerint, atque erudient. Sed postea sub regimine ac potestate Archiepiscopi, & sub tutelam Senatus transferunt.

Collegium
Virginum
S. Clara

Anno 1286. erat Roma Bonaventura, quo illam Ecclesie luc negotia apud Sedem Apostolicam expedita exercerant, & diplomati Indulgenciarum subscripti cum aliis Episcopis dato Monasterio & Ecclesie S. Marie de Borgo Patavino Dicentibus; anno vero insequente cum duobus Archiepiscopis Raynaldo Millanensis, & Michaeli Antabarosi, cum Episcopis doto dodecim, Orlando Episcopo Narentiensi postulante, Indulgencias quadraginta dierum ill omnibus concessit, qui certi itaueat diebus Basilicam Narentiem S. Iuvenalem Episcopi & Marcius ecclesie pieque vidente, atque ad ejus cultum & orationem aliquid sollempni conferentes. Tabulas huiusmodi Indulgenciarum, in quibus post Millanensem & Antabarensem nominatur Bonaventura Archiepiscopus Ragusensis, Daniel Pipadophilus. Tomo primo mensis Maii inuenit ad diem tertium ejusdem mensis; confiteatur autem in Rome anno 1287. pridie Kal. Junii. Paulus post Venetiorum legatos Nicolai IV. Pontificis ad Reipublicam Venetiam, cui gravissima diffida cum Patriarcha Aquilejani intercederet, ut confitatis ex Raynaldo ad annum 1. Nicolai IV. cuius litteras innotuit ad ipsum Bonaventuram, & ad Ducem Venetorum scriptas Rete XV. Kal. Septembris an. 1. ibique alias a Pontifice literas accepit, quibus iubebatur, Patavium se conferret, & Recluem urbis ac Magistratus severe admonet, ut leges quadam abrogarentur, quae tum ecclesiasticam libertatem, tum Clericorum immunitatem gravissime iudebant; si parvissent, in eos anathematis lenteiam pronunciassem, ac promulgaeret iubet, ipsoque, & civitatem & Gymnasiom omnibus privilegiis interdicas esse ab Apostolica Sede collatis; Magistri vero, ac discipuli adversi ex urbe discederent. Hac ex litteris Nicolai, quis alterum, quod vulcum consecrat Nicolau Pipadophilus in His. Gymnasi

Patavini lib. 1. cap. 2. affirmans; Patavina revera Pontificis interdicto multatos habuisse, docendi item minus in Gymnasio presuliles, quod negat Thonossinus in historia ejusdem Gymnasi lib. 1. cap. 3. Jacobus Cavcius in lib. 3. his. Omnia Patavini D. Justine eteis narrat. Etiam res ecclesiastica ea tempestate, anno Iccl. 1282. studiavit. Senatus Patavinas plura adversa ipsius libertatem sanxit, querens maximum factum, quod sequitur Clericorum interdictum, non tantum exercitum teneret, quem Veneri Grosius appellavit. De his Martini IV. Pontifex certior fatus justus Raymundo Patriarche Aquilejensi, ut Senatus ac urbi Patavina facias interdictum. Tunc Ecclesiastica maxima gravitas Senatus cogitavit, quam primam impia decreta antiquare, tamen Pontifex in ultionem effigi late sanguinis distulit sacra ubi relictare. Tandem anno 1289. Nicolaus IV. Pontifex Patavinarum preciosas crucias mandavit Bonaventura Archiepiscopo Ragusino, ut subtletas impia leges, atque debitis sacrificiis punias super a Patavini deceptis cognoscere, & ardentem religione solvere. Ita deinceps impia pœna queritur. Evidemus de Martini Pontificis, & Raymundi Patriarche actis in Patavina civitatem hanc meminisse epistolam Nicolai ad Bonaventuram, quia scripta cum sit Kal. Octobris anno primo Pontificatus, id est 1288. atque conqueritur Pontifex, eas leges in Clericos iustas crudeliter studis observarit, inde cogoacimus, vel Raymundum minime ecclesiasticam penit Patavinos mulcisse, vel certe impia eorum decretis nondem ab his abrogata sunt. Haec autem sunt Pontificis literæ ad Bonaventuram.

Nicolaus Episcopus Seru. Servorum dei Peire. Littera M. Fratris Archiepiscopi Ragusini Sal. & Apostoli cal. IV.
Fratris Archiepiscopi Ragusini Sal. & Apostoli
Sal. & Apostoli
consecrationem. Meret animam mortuorum
solicitat commissa Nobis a Deo super callo-
dia gregis fui eura felicitudine generali, ut
de dilectorum filiarum Potestatis, Antiuenerato,
Consiliariorum, & Communis Patrum ac Civitatis
ipsoe propter semper reverendo Jacobo-
piti, patris more honorabile sedulo cogitantes,
et, quorum profectis salutares exquirantur,
ab illis, per que Diuina misericordia offertur, felicitate
reverentur, & ad laudabilium exercitum
aliorum, quibus gratia celestis acquiritur, sum-
mopere inducamur. Ab olim squideam domi No-
strae statim habent, audirentur, & proponerent
eum dominio disponente, conuentus gradum
Apostolica Dignitatis, nostris in exercitibus incul-
catum, quod in Civitate prædicta novella Statuta,
natura iniqua, quibus nefanda, & horribilis,
quæplurimum crudeliter studis observarat,
quorum præterea Clerici Civitatis, & Diocesis
Patrum multissima essentia imperit, lacrimis
injuris, effectis consumatis & periculis ex-
pauit dies mortis, ipsa fali evidenter super
huius testimoniis persistit. Uide quia tanta,
tamque horribilitas, & exercitabilis abominationis Statuta nolumus, sicut nec debemus, urgent conser-
tationem, eligantesse tolerare, cumque duplice
turbo Ecclesiam, Ecclesiastica præjudicari Li-
bertati, animorum & corporum disperdi gen-
ter, cedant in iuriis injurias, & Fidelium cul-
pam scandalizant, prædictis Potestatis, Antiu-
enerato, Consiliariorum, & Communis per alias nosbras
sub certa forma litteras monemus, rogamus, hor-
tamus, ostendere per Apostolica Scripta mandan-
tes, & advertentes feliciter quod per refandum co-
ram-

ruendam observantiam Statutorum, Potestatis, Eu-
tiatorum, Confessorum, & Commissarii ac Civitatis
prediciorum fama laudabilis gloriosissimum decu-
tivat, & grave, immo gravissimum salutis eorum
prosperitatis ingratus detrimetum, Statuta omnia
Civitatis quidem publica, & scripta, ordinatis-
nas, scripturas, quacunque formae verborum
scripta sunt, seu quocunque nomine excoauias,
sive specialiter novocrite ab eis, sive cognomi-
natur generali vocabulo Statutorum, quia in quantum
contra Libertatem Ecclesiae & rerum ecclie-
siasticarum, & Personarum sunt, pro ut defra-
do procedunt, duximus irridere, & declarare
aut nullius fore monovi, ac nullas profusa
exigere sumitatis, sublati enjubiles difficulta-
tes obstatu de Capitularibus, seu Statutaris
zorom, ac quidemlibet libris, vel chartis
infra quindecim dies a receptione predilectionis
Litterarum Notariorum diestrarum sicutem com-
putandis, quicunque sunt scripta, carent peni-
tia abdere, illa vel similia nullo antiquo tem-
pore recomponit, vel etiam servatur, ac ni-
bulosius super his per ipsorum tractu ad hoc
specialiter constitutas coram te presenti publice
juramentum in Mandatis nostris in hoc offici-
er parit, ut derivatio sine sinceras aiges
commodatissima titulum mereatur. Quæcqua-
tem statuta sua per Apostolicas scriptas mandamus,
quatenus ut in Civitatis predicitam se personaliter
asservent, Potestatis, Notarios, Confessoris
& Commissarii praesatos ex parte nostra moveant,
& indeas, ut infra predicitam terminum bap-
tismodicitis, precibus, exhortacionibus, & man-
datis nostris humiliant, & efficaciter abdere pro-
cessent, aliquis ex tue in Potestatu, Notario,
Confessori praesidi, & Officiis eorum,
& alias qualibet, per quos Civitas regitur
predicit, Excommunicationis sententiam præval-
gare, distinximus Potestatu, & ei classi pror-
fus inhabiles redere ad Dignitates facultates,
& Officia qualibet, & hanc, Et insuper Po-
testatu, Notario, Confessori, & Commissarii
predicibus generaliter, & specialiter facili omnibus,
qua in quibusque Ecclesiæ & monasti-
riis ac Personis Ecclesiasticis facultibus, vel
Religiosis tenent communiter, vel alijs, Civitatis
quognae predicitam Studii dignitate, Privi-
legiis, & Insigniis omniis ei & eidem
Civitatis super studiis ipso ab Apostolicis Sede
concessi, nec non Potestatu, Capitulatu, ha-
bore, ac dignitate qualibus facultati, ita quod
valens in quibus Civitatis Potestatu, Capitulatu,
sive Notorem, aut Confidencem, vel Officiis aliqui
quoniam possit eligi, vel alij, sive ad aliquod
in ea officio exercendum, & si quis aliqued
eis recipere fortasse presumpserit, et ipso senten-
tiam Excommunicationis incurrit, nec possit ul-
terius ac alterius Civitatis, vel Locis Regimen
affiri, potius omnino auctoritatē Nostra pre-
cures. Universes quoque Magistros, & Seculares
alienigenas ac Civitatis predicitam præfus expelle-
re non posse, ita quod ac eis aliquis spe-
ciali Sedi Apostolicae licentia nullationis rever-
tantur, & si fecerit intentum presumperit, &
ad eum beneficiis amico preventur, & reddan-
tur inhabiles ad alia ostendenda, & alias etiam contra
Commissum, & Civitatis predicitam spiritualiter,
& temporaliter, prout fali qualitas fugeret,
& videlicet expedita, procedas, Contradicentes per
Confessores Ecclesiasticos, appellatione polposa,
componendo. Datum Reate Kalendas Octobris Pon-
tificatus nostri anno primo.

His litteris acceptis, Bonaventura Paracium
prefectus est, & cum Rectore, ac Cicerone
Magistrisq[ue] enix egit, ut Pontificis iussus,
ac voluntate obtemperaret; sed cum hi firmi-
ter obstiterent, Civitas Padua fuit a Papa Ni-
colao interdicta cum tota diocesi per dies Qua-
dragesima, anni scilicet 1289. ut in additamen-
to, ien Mantilla Statuti Patavinii legitim & quia
& Bonaventura, ad oppidum Monaci Silicis pro-
Patavinum dissidit cum locis filiis, anathematiz-
lentientiam in Ecclœsum & Magistratus Patavin-
ios ad Pontificis imperium intencuisse dicueret.
Kal. Junii ejusdem anni. Hoc veluti summiso-
ita conlernari civium animi de pacifice
cum Clero iurio cogitarunt, & Ipsi Bonaven-
turae auctoritate & arbitrio interposito, is Sy-
nodum coegerit, in quo in ea parte utrinque con-
ventum est, quæ, a bocagis iniquis in ecclœ-
silicis hominiis ligibus, Archiepiscopus pro-
bato facile potuit, ut in Additamentis Statuti
in Patavinio; Statutum contra Clericos ecclœ-
sum fuit per interpositionem fratris Bonaven-
turae O. M. Archiepiscopi Regulam anno Domini
MCCLXXXIX. latam vero ab eo tententiam Pe-
trus Columna Discorus Cardinalis S. Lullachii
resovavit, quem Pontifex Patavinum miserat,
ut ea, in qua Bonaventura confederat, cili-
genitus impliceret, & si quæsæ contentanea ra-
tione videbantur, ipse confirmaret, tum civi-
tatem a penitentiis exsolvasse; que suo
minus apta instituto sibi narrat acriori, quam
per esse, in Clericorum ordinem calamo jole-
plus Gemmarius in libello de antiquo fluviorum
unus per urbem, & eorum Patavinum, ex quo
ex brevi Chronico Reguliniano civitatis Patavi-
ni, aliquid veteribus monumentis excerpit. Hac
autem rectius perlequit Dominicus Maria Festi-
tius in sua historia Equiūm Gaudenziam unum
in Tomo primo pag. 155. tum in secundo,
ubi pag. 221. in locum profite. Ad quidam
Synodi Patavinae sub Nicolo IV. Romano Pon-
tifice, legariis agenti Fratre Bonaventura, Ar-
chiepiscopo Regulino, celebrata, a Petro Col-
uma Discorus Cardinali comprosata. Ex his in-
stelligimus, hanc gravi fane dilectio inuenit im-
positum anno 1290. ut perhibet Pontificis di-
ploma datum apud Viterbensem anno tertio, in quo Bon-
aventura gloria pro merito laudat, & probatio-
ne confirmat: & in Codice Patavino Statuto-
rum reformatorum anno 1420. pag. 324. legon-
tur Palla inter Clemum & Civitatem sumata
per Archiepiscopum Bonaventuram Ordinis Mi-
norum Regulina Ecclesia Praesidem, Nicoli Pa-
taviensis Legatum. Inferuntur pro-
picias: Regulina Confidencia Papalis de palli-
Clericorum. Adeo his, quæ & Osgorellus scri-
bit in suo Chronico ad annum 1289. Potesta-
tu, Patavi, D. Ottolono de Mandello de Medio-
lano compositio facta fuit inter Commissarii Padua,
& Clerum, mediante Fratre Bonaventura Ord.
Minor. Archiepiscopo Regulino Apostolicae Sedi Li-
cato, defensio omnibus Statutis conditis contra
Ecclesiasticas libertates, & nunquam renova-
dis, vel cosmilibus faciendis. Post hac Bon-
aventura Regulam redit.

Sabinos Gheroldus Patrius Ragusinus testi-
mentum condidit anno 1291. & omnia bo-
na sua legavit Fratribus Franciscanis Comitii
Daxensis; testamenti tabulas hujusmodi accepti-
mos ex ipso ejusdem Comitii archivo.

In nomine Dei aeterni, eaus quidam Nativi-

tatis

Telone-
tum fasci-
chini
fondian
IP. For-
cificans.

tatis millesimae ducentesimo nonagesimo primo. definitione V. die nocturna nunc, nocturne Iuli. Regulus eorum Nobilis, & videlicet Viri D. Adelaidis Damula clara mem. q. D. Joannis Daudali Illustrissimi Docis Rector, filio honorabilis Comitis Regulus, & paratis Iudicibus adducta Biocca, Dimitri de Sacra, Marico Teague, Junio Picinari, & celum Savino Bifido de Nodacio, & aliis testibus ad hanc ratiocinii, & regum. Ego Savinus Gobatini confidemus, quod humana vita fragilitas multitudo est subiecta mortali, & maxime vita nos ternis est incertitus, nam rite in corpore non quis, & rite regit mentem, quam sequitur ratione esse. rite longior obviabit, quod nos fulmi nemorabilium rerum, recte etiam sibi ipsius regis binum langorem redirentibus solvitur, utrumque subiectus mortis eventus ut subiectus iactatus, tale enim voluntas, & ascensu spiritus meus. Aegypt prefectus, & convenienter vocum facit, & ordinis Tiberianorum, in primis namque solo, & ordine, quod post omnium mentem omnia via boni gloriae eam exequiatis suis pertinet, qui, & quis nunc habet, & habebatur sicut obsecratus, & apud quantumque invenient, seruandis, & portantibus, & portantibus Tiberianorum, sive Cosmopolitanorum intercessis, qui debent dare auxilium Fratribus dimicantibus in loco S. Lazari de Daxi mortuorum, & mortuorum pro vita, & sublevacione eorum amans reddimus, qui perirent de multis possestionibus, sive donis; & intelligimus dicti mortuorum, sive reddimus danti decollati super expensis, que fons pro possestionibus, & restituimus supradictis. In quo quidem loco fere Ministerio quantius Fratres ipsorum Ordinis ad minus colliguntur, sive concursum pro diuina Officiis celebrantur. Nam & alioquin concurget quod dicti Fratres aliqui de causa legitima, seu impudentia sibi contrauersa sunt posset, solo, & ipso, quod dicti intratu, interiu, possestionibus per ad. nos Petropoli, sive Commissionarii dominicantes pro anima nostra, uoxis mea, & suorum interiu, secundum consilium consilio arbitrio, & voluntate & veritate D. Ministeri Fratrum ipsorum Provinciae Silivonie, qui pro compunct facit, non alter.

Possestionis nunc prae, quas nunc habeo facio me, & aperte damus mea cum volta, & coquita, & omib[us] suis pretiis, que confundit a parte Orientis cum uoxi, & terra Nostra de Bellaria, & a parte Occidentis cum uoxi, & terra Nostra de Crosse. Ita uox, & terra mea cum pertinentiis sibi posita in Brevis, que confundit a parte Oriente cum uoxi Martini Prodantilli, & cum uoxi Petri de Proculo, & a parte Occidente cum uoxi S. Michaelis de Lodi & cum uoxi, quam habet Mariana de Escaligosa pro azore sua. Ita uox mea cum plantata tanta cum pertinentiis suis, permanenter si uox mea sopravisa de Brevis expeditur, uox pro majori consueta-

rate, & utilitate dillorunt fratrum, redonare per nos Petropoli, si videlicet sopravida Ministro Provinciali, non sicut & C. precius, & vendicatio depositar per nos Petropoli in manu aliena sive dicens persona falsa in certam justicu consilium dicti Ministeri ad lucrandam licet, & scatam lucrum, quod de dictis duxit precipitare, devorat ad illos. Fratres Morti pro restituitione carcerum. Quod sciam salta vendicatio videtur a. Ministro dictam pecuniam concreti in rem stabilem, Petropoli nisi predicti illam res stabilem, sive esse secundum consilium d. Ministeri de dicta pecunia entrecepsus, & ita p[ro]prio, sive possestionibus habent conditionem vices, seu presentem nominata.

Petropoli autem, sive Commissionario, & exquentis nos ad sopravida, & singulis factis consilium, & ordine Michaelis de Regna sagittaria meam, & Gobatini nepotis meus, filio qu. Balthi de Gobatini, qui abebat praeceps exco, & compulsi in vita sua omnia sopravida, & infra scripta. Post vero obitum Petropoli, sive Commissionario meorum, vel alterius predictorum, solo, & ordine, quod heredes illarum, vel illos, qui mortuus, vel mortuus facetus, illi videlicet heres masculi castibilit ipsorum, qui tunc facit maior status, sive Petropoli, & Commissionarii mei ad compleendum, & exequendum omnia, & singula supra scripta, & infra scripta. Et si aliquis ex dictis hereditibus moratur, aliis heres regens masculis, qui major facit aetate, illi mortuus successat in Petropoli, & Commissionario meam, ita quod ex hereditate eiuscet ad heredes matrem sum per Petropoli, & Commissionarii predicti ad exequendum omnia & singula, que in predicti testamento contineantur. Et si dicti heredes ita defierint, quod non remaneant nisi ex his heres masculis testame, vnde quod Thebaenari S. Maria Majoris Ecclesia, qui pro tempore fuerit, sive Petropoli, & Commissionari mei cum dicto modo herede masculo, qui remaneat. Si vero accedere debet heredes masculis exest distice, solo & ordine, quod dicti Tiberianari Ecclesie S. Maria sive Petropoli, & Commissionari mei, & predicta omnia & singula procurare & exequi testame.

Item solo & ordine de speciali consueta & voluntate dicta uoxi mea praesentis & conscientiae, quod post mortem meam heredes derelici mei in quicunque loco reponerique (exceptis sive extrallis jaciperis cestis quaquequaque, qui seducere intendit una cum dicta uxore mea, ut nobis videbitur conuenire) devontur in manus nominatae Aegypti uxori mea, qua quidem Aegypti uxori mea cum consilio Ministeri Provinciali se furet in ecclesia Regusina, vel si non furet, Costolisi, & Lellaris, & Gardianis quicunque loci, & Petropoli sive Commissionario meorum dictas deuotias dare, sive depone, debeat salves in tenebris manus aliena sive digna personae ad lucrandam licet, ita quod lucrum, quod Deus exinde debet, dicta uxori mea retinetur sibi quicquid voluntatis pro necessitatibus sibi, & est reliquam dictis Fratribus.

Item de voluntate ejusdem uxoris mea solo, & ordine, quod post mortem meam & uxoris mea omnia mea mobilia, uinculorum reparetur, aurum, argentum, massaricia quicunque deuenient ad predictas Fratres. Minoris ejusdem lati de Brevis expeditur, vel conservanda ad utilitatem illi loci secundam, consilium sopravida-

ruis; salva quod rauisata uxor mea possit de
predillo mobilis trahere exagia quinquaginta de
anno, & de ipsa testari, & facere velissimum.

Hanc autem ultimam meam voluntatem volo
jure testamenti valere; quod si forte jure testa
menti valere non posse, valens falso iure co
decillorum, cuiuslibet alterius ultime voluntatis,
qua voluntari jure valere posse; & etiam hoc
testamentum, & presentem meam voluntatem
omnibus testamentis, seu ultimi voluntatibus
meis nullis & faciendo omnimodo praevalere.
Confirma & affirmas sacramenta hoc nunc
tabernaculum, & signis praedita.

Ego Agape uxor nominati serui omib[us]
praeeditis essentio, & praedita omnia per fidem
parvum approbo, & confirmo, ut omnia &
sigilla superaddita scripta firma & rata permane
ant, & sunt irrevocabiliter, ac perpetuo da
reter.

Quicunque extem hoc meum Testamentum
tempore, vel violare praesumpserit, in toto,
vel in aliqua parte fali, iram, & malevolentia
Dei Omnipotenter Patris, & Fili, &
Spiritus Sancti, & Glorie Mariae semper Vir
ginis & Beatorum Apostolorum Petri & Pa
uli, & SS. Blasii, Francisci, & Savini, &
tutius Carta talis habeat in aeternum.

Huc autem Testamento, & omnia supra
scripta ante praesentem pronominatum D. Ca
millo, & iuratores Iudicium sedentium pro Tri
bunal ad reddenda iure in loco concurto, vide
lief in Logia Communis Ragusi congrega
tum ad campum fonsitum publice falle fecerunt.
Qui D. Comis, & Iudex superdicti ad ipsius
testamentum & omnia superaddita confirmationem,
& valere perpetuanam, & Conveniens
Rogatus exhortatus, & decreta interposuer
unt, ut dictum Testamentum, & omnia supra
dicta irrevocabiliter firmi perdureret. Et de hoc
Testamento fuit falso due certa siveiles, qua
nullo testimonio rampi posset.

Ego Ego q. Jacobi de Rienzo Jurensis Can
cellariae sui omibus interfui, & de manu*sc.*,
& auctoritate praesentiorum d. Comitis, &
Iudicis rogatus hoc scripti, signaque meo folli
o roboravi et.

Ez Ego Fr. Bernardinus Gallus acceptavi bee
Testamento Domicini Savini Geraldini.

Sic testamento sonat, & terminatur.

Anno 1292. adhuc Bonaventura huic Me
tropoli presidebat, ut fidem facte Codex Sta
tutorum Republicae Ragusinae, in quo eis
omen ad alium vicechiriam secundam Maji eodem
anno adcepimus repperimus; cum voluntate
& consensu Reverendissimi Domini Bonaventurae
Archiepiscopi Ragusini & totius Capitali. An
vare ultra hunc usum vitam & Pontificatum
prodiximus, mihi fatus non est comprehendere.
Cum autem anni fere undecim intercesserit,
antiquus Bartholomaeus Uticensis hujus Ec
clesie administrationem suscepit, de illorum
numero aliquo excepti possunt, quibus inter
fici quiet inter Bonaventuram & Bartholo
mum Christopherum, quem Scriptores Ragu
sini Catalogo Archiepiscopali interribus.

CHRISTOPHORUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS XXVII.

Quem Sebastianus Dolci pateremisit; sed
obitum ab Ranzios, Luccaros, Gondolas inter Antillos
exp. non Regulinos adnumerant, quoniam consentiens au
tem.

Bonetus tunc nulli est, ut eum negligendum
minime putem, & religiosi habendum doxe
rim, sicut illi abrogare, ac numero Archie
piscoporum Christopherum expungere. Haud
equidem negaverim errare illos in digerendo
Ancilium levit, & suis cuicque annis affi
gnandis; sed falsa rerum vestitae, quidquid
peccarent, perturbatione peccarent temporis
neque ordinis: nam Bonaventura Christopherum
non proposuit; sed inter Salvum & Bon
aventuram Christophero nihil loci relinquitur,
si standum sit auctoritate Episcoporum Nicola
& Martini, ut supera diximus. Ex his etiam
conlat, accersit Bonaventura ad Ragusientem
Eccliam anno 1281. offigendum esse, quem
illi in annum undenoctogenimum ejusdem lacu
li constituer. Neque Pontificatus Bartholo
mni, de quo rasius post Christopherum di
cuntur, ante initium facili proximi con
tritus potest, quem illi revocarent ad annum
lexium & nonagesimum hujus facili superato
rit. Propollera ac viuola temporum lire in
auctorum notatione emendata, quemadmodum Bo
naventura, & Bartholomai, sic Christopheri
Archiepiscopatus resumet abet, eique lucus
inter utrumque attributus. Erat igitur Christo
pherus natuue Italo, patris Mediolanensis,
qui post annum 1292. Bonaventura in Sedem
Regumnam fucifer, eamque temnit uice ad
initium fecult decime quarti. Eius Pontificia
tum infulatum ac funebre fecit incendium
immense anno 1297. nescio undeconvenit, quo anno
magis pars urbis conflagravit. Non defuer
unt, qui ex ea calamitate confilium capi
dum potuisse civitas, in aliis locis trans
ferendo, qui prope aberat a monte Acuto de
Lazad proper postum Gravina, & natura
minior, & publicis privatisque adhucis con
struendis, transindique aptius videbatur. Sed
eorum, qui continebant, auctoritas valuit
Itaque in ille, quibus ante impensa fue
ret, fundamen Civitas stetit, sed elegantius
& magnificenter redificata. Huc Luccarus
lib. 2. pag. 42. Secundum decimo quarto insunte
Christopherus & vivis difcessit.

F. BARTHOLOMEUS ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS XXVIII.

Quatus ex Ordine Franciscano ad hanc Ec
clesiam regendam assumptus, cui patria Ut
icensis fuit sedismodum Canonorum civitas. Scel
bianus Dolci Archiepiscopus Ragusini Bar
tholomeus collati, ab eoque gelli tales citat
um omnes rerum Ragusientium Scriptores,
cum vero litteras gratulatorias, quas ad ipsum
Senatus dedit die Jovis 24. Maii, anno 1303.
Alesianis scholis interetas; ex quibus sit, ut
eius initia episcopalia ab eo anno demoveri
nequeant se prouide. Luccarus, & alii era
rent, qui anno 1296. rjuidem initia adcer
bunt. Ragusio aberat, & Romae forallis de
gebatur, cum ea, quae de illius virtute ac do
ctrina excellens erat opinio, Canonicos impa
lit, ut in eum suffragante omnia contra
rent. Consecrationem Episcopalem, ut Gund
ula tradid, a Bonifacio VIII. solcepit nono
eius Pontificatus anno, rogo poltramo; anno
sequidente 1303. v. Id. Octobris dicti obiit
superbum.

Intra finem facili superioris Patres Domini
nani, qui jam pedem ab exiguo & angusto
L. domi-

domicilio S. Jacobi ad luxores dies migraverunt, quis eridit cum Templo Deipara Virginis in Celum assumpta vir nobilis, & opulentus de Palmate cognominatus attribuerat, demum ex liberalitate Senator Populi Ragusinius certos ac stabiles proventus obtinuerunt, quibus familia Dominicana numerosior alii posset. Sub Bartholomaeo Archiepiscopo priuilegia ecclesiastica, quae sub nomine & auspicio S. Patris Dominici Dio Optimo Maximo conferata sunt, ad epiuque ecclasiacionem Archiepiscopos & Senatus plurius subiecti & pecunias contulerunt. Hac et tabulis ejusdem Cronicis: Annis postmodum 1205. perpetue reditis primo Fratres habuerunt. In praefatis Virginitate assumptione Ecclesie sacra fui inservi monita obliterata: anno 1204. religiosi circuio charitate, praesertim Senatus Ragusinius, ac Bartholomei de Utile, tunc Archiepiscopi, novum Templum D. Patriarche Dominico amplius faveat magnitudine et nostra uirga tempora & fundamenta circa prefatam Ecclesiam poslati exterritorum. Chronologica nota omnino corrigenda, & in anno 1204. rejecienda est, quamcum & Bartholomaei Archiepiscopatus concordet, & littera Benedicti XI. hoc anno date: in his enim certam deligendum omnibus clarissima, qui ad edificandum illud templum opem subtilitatem constularent, & Patribus Dominicanis concedet, ut ad centrum Librarium pondus in sumptu ejusdem templi tantum ea pecunia, quam male parum quis debuisse fuis creditoribus reddere nulla praeconitate satisfactione, si tamen creditus peccatus sit ignosco. Utrique inest Tono 2. Bull. Domini, quarum prima e pag. 95.

Benedictus Episcopat, Tonus Scironum Del., universitatis Cronicis fiducia presentes literas inscriptas, Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Ecclesiasticum fabricium manum perligere adiutari, sem plena apud Deum, & meritorum arbitratrice, frequenter Corilli fideles ad impedimentum Ecclesiae ipsius auxiliis huiusmodi nostris munimur literis, & horum; ut ad id eo sufficiamur, quo magis ex hoc animorum communione speraverimus, nonnunquam pro iis temporibus festigatis, spiritalia eius munera, remissiones videlicet, & indulgentias clargimus. Et quidem convenienter illi, & dignum, ut fiducie ipsi loca Divina deputata cuncta, devotione enqua reverentur, debemus illis honorum exhibeat, & ad eorum decorum sua etiam impetrando studiis, ut cooperacionis caritatis eorum subfidiis, possit decorum, consummatione fruitura, Superius Regis laudibus apta reddi. Cum igitur Ecclesia dilectorum filiorum Petri, & Fratrum Ordinis Predicatorum Ragusini, in honorem B. Dominei operi sumptuoso, ut effervescit, sic incepta, ut eis confundationem operis sunt fidelium auxilia operantur, ut verisimiliter regiam, morem, & horum in Domino in remissione nobis peccatarum interjungentes, quatenus extenderent provide, quod inter holocausta purum, illud Deo acceptabilius creditur, quod de pinguedine caritatis offeratur, de donis nobis a Deo collatis, eisdem Petri, & Fratribus, vel eorum sanctis pia memoriarum, & grata caritatis subdicia eriguntur, ut per faberventionem vellem opus huiusmodi valent consummari, & nos per hoc, &

alii bona, que Domino inspirante, feceritis ad eternam possit felicitatis gradia pervenire; Quoniam de omnipotenti Dei misericordia, & B. Petri & Pauli, Apostolorum eis, collatorare coessit, omnes utre penitentiales, & confessi, qui od hic tis meum portescerint adiuvante, unum unum & quadrangula dies de inanziis fobi paupertatis inferioribus relaxantur, praestantes post septuaginta missione voluntatis, quas miti per qualiterioris distillare probemus, eas, si fecerit sufficiat, onusno certe rotundus decurrent. Datum Roma apud S. Petrum 11. Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno Trigesimo.

Altero est huiusmodi pag. 97.

Benedictus Episcopat, Tonus Scironum Del., dilectis suis Trixi, & Fratibus Ordinis Predicatorum Ragusini. Salutem, & Apostolicam Benedictionem.

Felix & Iudeus Ordinis nostri Religionis, que in Domo Domini relinque, conficiuntur, ac reliqua secunda devotionis officia agere, nos existant, ac inducent, ut vobis, in rebus apostolicis deditis patrois successorent officia, petitiones vestras & quantum eum Deo permisum, favorabilius ad exequitionis gratiam admittamus. Cum itaque, sicut officia, Ecclesie vello sumptuoso opere fit facta, & ad ipsius coniunctionis operis fit factum auxilia operaria. Nos valentes vobis super hec favorebiller fabremus, ut de auctoritate, capitulo, ac aliis modis accepimus, denuo ille quibus baron regis fidei debet, omnino fieri non posse, usque ad famam centum Librarium Victoriam Croceos, in prosecutionem illi operis realiter conservandos, damnando alia a Nobis pro similium receptione gratiam non sufficiunt, sententi, recipere soleatis, ita quod illi, qui predicta vobis contulentes, ad restituitionem aliam cuiquam facientiam de eo, quod teliter vobis aedem, nomine reverentur, auctoritate vobis presentem indulgentiam. Nulli ergo omnis honoris deicas hanc paginam nostris cancellioribus &c. Datum Roma apud S. Petrum 11. Kal. Aprilis, Pontificatus nostri anno noveno.

Bartholomeus annos circiter 100 Ecclesiam Ragusinam sapientissime gubernavit. Et successore Iacobus Luceus Laurentium anno 1213, Sebastianus Dolci Petrum anno 1210 datum finit affirmant. Uterque salutem, & utique fuerunt ignoti duo Antiphites, qui post Bartholomeum Sedem Ragusinam obtinuerunt, & alter alteri locellis.

BARTHOLOMÆUS II. ARCHIEPISCOPUS RAGUSINUS XXIX.

Hunc accepimus tertium eruditissimo Cardinalem Jolepho Girampo, qui cum nobis descripti Bartholomei Romanis, Petri & Canonicius Trixi, tempore suscepit Archiepiscopatu, cum laeti perspicie diligenter a Bartholomeo superiore, coejus patris Utinum fuit, Institutum Franciscanum, & qui anno 1203. in Sedem Archiepiscopalem confundit. Hoc & vivis crepto, Canonici, cum in locum Comitiorum conservatis, Jacobum Archidiocesis suum Prelatum elegimus; sed si oblaesum fobi Sacerdotium, munusque Archiepiscopale recusavit, Tunc suffragia Canonicorum convalescunt in Bartholomeum Diaconum & Canonicum Transfuerunt, oblationem illum quidem, sed virtute

Bartolo.
anno 11.
Archib.
1210.

ac sapientie fama cognitum ac commendatis-
simum; ut enim nunc, he illis temporiis
freques commercium erat inter Ragusinos &
Regniculos Neapolitanos, & aliis ultra ci-
ercois navigatio. Ubi Bartholomaei cogoovis
se Archiepiscopum Ragusinum de communis
Canonorum consensu designatum est, statim
professum Gillicanam suscepit ad Clementem
V., qui tunc Vienae presidebat Concilium
generalis, ut ab eis Sacerdotio ad le lati
approbatione impetraret. Et Pontifex qui-
dem Capitulare electionem reject, sed ele-
ctum benigne accepit, & pro supremo his pa-
rofessione Archiepiscopatum Ragusinum eidem con-
sulit. Quo, inquit, ex perjura tua ruit, sed
electus alius de causa electione illam abre-
gavimus. Itaque Archiepiscopum creavit, & Pon-
tificis diplomate declaravit, quod datum est
Nono Julii anno 1312. (ex Reg. an. VII.
epist. 740.) Ipso vero Bartolomeo eodem
anno xiv. Kal. Novemb. Florentes ducentos
pro communis servitu solvendi iurione se
obligavit. (Tom. i. Obs. Cam. p.) Anno
succeedit eodem xxi. Kal. Januarii In-
lamenti ceremonia rituque falecipe. (Reg. Clem.
V. an. 6. ep. 8.) Anno proximo Ragusini ve-
nit, & annos fere quatuor in hujus Ecclesie
admissionem inlumpum. Joannis XXII.
ad Metropoliam Traenensem in Apuliam mi-
grare posuit, id quod constat ex tabulis con-
sistoriis, in quis successore descripsit.
Hunc Ughellus Tomo V. Ital. Sac. Archiepiscopis
Traenensis inferuit his verbis: Bartolo-
maeus successor Orobii anno 1312, die 17. Se-
ptember filium subfundit Sacro Col-
legio in libertate Orlig. Traenensis et Ecclesie
Lipontianae ab Iustino XXII idibus Januarii
1327.

Inter annos 1297. & 1327. existunt re-
stant Monasterium S. Mariae de Rabata, Mo-
nachos ad Lacromentis traductos, eorumque
fundos & iudas Canonici Ragusini Ecclesie
Metropolitanae attributus. In testamento Di-
vidini Volcali condito anno 1297. ex ea
iuri loci mentionis at tabulis anni 1322. Idibus
Maiis confusa pro instituenda quadam inco-
laron fidelitas in Ecclesia S. Mariae de Ra-
bata neque Monachorum, neque Monasterii
priorum meminerat: qua vero causa ad Monas-
terium abundantem impulerit, omnino ignoratur.
Vide quo dicta superius in eis auctis
notis de Congregatione Miliciorum.

Illi temporiis Orobii, sive Uroclii Rex
Serbie cognomen Militium, is, qui linguis
lasciis pietatis ac religione plurima monasteria ad-
discivit, & Basilicam Barisensem S. Nicolai
monasterium amplissimum illuc translocum ornavit,
Infulam Lagulum repete recessit, quam Ne-
mane cognomento Crapulus Ragusini doma-
verat, seu residierat. Reddere nobentibus bel-
lum invit, & Ragusini recta obdisione cin-
xit. Sed se impulsa gelta, copias abduxit,
pacem redintegravit, possessionem Iosolae pac-
tam Ragusini reliqui, & incolares illas Re-
fori & Patrios magnopere commendavit. Hi
vero populus illis in laua fidem ac potestatum
commisit permisere, ut ea privesce re-
sistence, huius legibus urenter. Hec Mauros
Orbium & Jacobus Luccarum. Porro cum pro-
pria esset, ut, bello jam indecio, Orobii ci-
vitatem obdiceret, Monasterium Franciscanum
S. Thomae, quod erat in Libarbo, diru oport-